

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
लोक सभा
23.07.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 566 का उत्तर

थावे से नई दिल्ली तक ट्रेनों के लिए लंबित प्रस्ताव

566. डॉ. आलोक कुमार सुमनः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि गोपालगंज जिले में स्थित गोपालगंज और थावे जंक्शन जैसे स्टेशन अन्य जिलों से गुजरने वाली दोहरी रेलसेवा के माध्यम से दिल्ली से जुड़े नहीं हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि थावे जंक्शन से नई दिल्ली के लिए रेलगाड़ियां शुरू करने के लिए राज्य सरकारों, केंद्र सरकार के मंत्रालयों, निर्वाचित प्रतिनिधियों, रेलवे बोर्ड, जोनल रेलवे, मंडल कार्यालय सहित विभिन्न स्तरों पर रेलवे की परामर्शदात्री समितियों से प्राप्त औपचारिक और अनौपचारिक दोनों तरह के अभ्यावेदनों/अनुरोधों पर विचार नहीं किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं और रेलवे बोर्ड के दोषी अधिकारियों के विरुद्ध क्या कार्रवाई की गई है;
- (घ) क्या रेलवे के इस उपेक्षापूर्ण दृष्टिकोण के कारण इन क्षेत्रों से बड़ी संख्या में बसें चलती हैं जिससे रेलवे को राजस्व की हानि होती है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या बोर्ड ने थावे जंक्शन स्टेशनों के राजस्व नुकसान के मामले की जांच की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा दोषी अधिकारियों के विरुद्ध क्या कार्रवाई की गई है;
- (च) क्या यह सच है कि यातायात औचित्य, परिचालन व्यवहार्यता और संसाधन उपलब्धता के बावजूद थावे जंक्शन से नई दिल्ली तक नई रेलगाड़ियां शुरू करने और रेलगाड़ियों के ठहराव के प्रावधानों पर विचार नहीं किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (छ) थावे जंक्शन के लंबित प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (छ): वर्तमान में, 05305/06 छपरा-आनंद विहार (टी) स्पेशल, थावे/गोपालगंज के यात्रियों की दिल्ली यात्रा की जरूरतों को पूरा कर रही है। इसके अलावा, 05059/60 कोलकाता-लालकुआं स्पेशल और

05193/94 छपरा-एमसीटीएम उधमपुर स्पेशल भी क्रमशः कोलकाता और जम्मू तवी के लिए सम्पर्कता प्रदान कर रही हैं।

वर्तमान में थावे को सेवित करने वाली 06 मेल/एक्सप्रेस और 22 पैसेंजर गाड़ी सेवाएं सीवान, पाटलिपुत्र, गोरखपुर आदि गंतव्यों के लिए सम्पर्कता प्रदान कर रही हैं। इसी तरह, गोपालगंज को सेवित करने वाली 04 मेल/एक्सप्रेस और 04 पैसेंजर गाड़ियां छपरा, पाटलिपुत्र आदि के लिए सम्पर्कता प्रदान कर रही हैं। इसके अलावा, थावे से 28 कि.मी. की दूरी पर स्थित सीवान दिल्ली से बहुत अच्छी तरह से जुड़ा हुआ है।

अन्य बातों के साथ-साथ नई गाड़ी सेवाओं की शुरुआत करने के संबंध में अभ्यावेदनों की प्राप्ति और परिचालन व्यवहार्यता, यातायात औचित्य के अध्यधीन, उन पर कार्रवाई एक सतत प्रक्रिया है।
